4. Mundum ab Angelis factum esse.

5. Circumcisionem & alias observationes Legis Mosaicæ esse necessarias credidit.

6. Pauli Epistolas damnabat, & Acta Apostolorum.

F 2

7. Post

7. Post resurrectionem Christi, Christum inchoaturum esse regnum mundanum per 1000. annos, ejusque cives Hierosolymis degentes in omni carnalium voluptatum genere victi-
ros.

8. Si quis sine baptismo moreretur, pro eo vivum aliquem baptizandum esse, ne in resurrectione non baptizatus, penas daret: ad id allusisse putatur Paulus i. Cor. XV. 29.

9. Quidam ex ejus sectatoribus resurrectionem negasse dicuntur.

Ebion & EBION & EBIONITÆ,
Ebioni- Quidam dubitant tales fuisse hæ-
tae, teticum, alii tamen credunt, & ita sa-
nè Veteres credidisse patet.

Dogmata talia iis tribuuntur.

1. Christum esse merum hominem, & pro Judæis tantum venisse.

2. Circumcisionem & Legis obser-
vantiam ad salutem necessariam esse.

3. Partem Pentateuchi admitte-
bant, sed alias partes improbabant,
ut & Psalmos Davidis, scripta Sa-
lononis, Esaiam, Jeremiam, Eze-
chielem, Danielem: Et ex N.T. so-
lum Evangelium Matthæi hebraicum
ampu-

CONTROVERSIARUM LIB. II. 125
amputatis duobus primis capitibus,
admittebant.

4. Paulum Apostatam vocabant,
Johannem execrabantur.

5. Carne, vino & animalibus ab-
stinendum esse aiebant.

6. Accusantur Ebionæi adorasse
Hierosolymas, ut domum Dei; &
quum quis ex ipsis in morbum inci-
debat, aut à reptili morsus erat,
descendisse in aquas, & invocasse
celum ac terram, solem & aquam,
ventos & Angelos justitiae, panem &
oleum, dicentes, opem ferte mihi,
& removete à me dolorem.

7. Paupertatem affectabant.

8. Quidam Christum è virgine
natum, alii, ut alios homines, na-
tum.

9. Erant, qui Jesum à Christo di-
stinguebant, & qui dicebant Chri-
stum eum esse qui Jesum filium Dei
appellavit.

F 3 CAPUT

C A P U T II.

De Hereticis secundi seculi.

SATURNINUS vel SATURNILUS Antiochiae sub Hadriano fuit discipulus Simonis Magi & Menandri: turbavit Ecclesiam his hæresibus.

1. Unum esse Patrem ignotum Angelorum conditorem à Judæorum Deo distinctum.

2. Mundum & hominem ab Angelis creatum, qui juxta eum septem numero, imò Judæorum Deum unum ex Angelis fuisse.

3. Angelos corpus hominis formasse, Deum animam in corpus demississe; Hinc id quod à supernis descendit scil. animam, omnino servari debere, reliquum verò totum hominis quod est ex infernis, perire: Id autem in homine, quod ex supernis descendit post tempora quædam reverti.

4. Formatos ab initio duos homines, unum bonum, alterum malum,

ex

CONTROVERSIARUM LIB. II. 127
ex quibus duo sint hominum genera
in mundo, bonum, & malum.

5. Prophetias V.T. non esse à Deo,
sed ab Angelis profectas vel à Sa-
tana.

6. Se missum esse Salvatorem à Pa-
tre ex sententiâ virtutum ad destru-
ctionem Dei Judæorum, Daemonum
ac malorum hominum bonos affligen-
tium, ideoque se venisse ad salutem
credentium.

7. Christum, qui *res*: & primoge-
nitus Dei, revera fuisse ingenitum &
incorporeum, nec verè apparuisse in
carne, nec verè crucifixum, sed pro eo
Simonem Cyrenaum qui angariatus por-
tavit crucem, & cuius formam acce-
perit Jesus.

8. Resurrectionem negavit.

9. Abstinendum à nuptiis & anima-
tis credidit.

BASILIDES Alexandrinus sub *Ha-* ^{Basilide s} *driano* etiam in Ægypto hæreses suas
eructavit: Quidam volunt tamen sub
Domitiano concepisse, sub Trajano
prodidisse; sub Hadriano condidisse
sectas.

Errores ejus fuerunt sequentes.

F 4 I. Ab

I. Ab ingenito Patre prognatam
mentem seu $\nu\nu$ à mente λόγον, à verbo
Φρόντιον, à prudentia σοφίαν καὶ διναιμην,
ab his virtutes principes & Angelos
primos, à primis Angelis cælum su-
prenum & alios Angelos, ab his se-
cundum cælum, iterumque alios An-
gelos, sicque deinceps, donec per con-
tinuatas Angelorum propagines 365.
cœli, quorum numerum nomen
Α'βραχας five Α'βρασταξ habet, forma-
ti fuerant: hunc numerum facit quo-
que μιθρην vel μεθρην quod solem
designavit.

A - - -	I.	M - - -	40.
β - - -	2.	ε - - -	5.
ρ - - -	100.	ι - - -	10.
α - - -	I.	θ - - -	9.
ξ - - -	60.	ρ - - -	100.
α - - -	I.	ω - - -	I.
σ - - -	200.	σ - - -	200.

365.

365.

Quidam voluerunt reperire in eo
Α'βραχας mysterium Trinitatis & cru-
cifixi Salvatoris; Ab, ben, rouach
hacco desch, σωτηριος απὸ ξύλου.

2. Ultimi

CONTROVERSIARUM LIB. II. 129

2. Ultimi Cœli Angelos inferiora
creasse, & terrarum orbem inter se
distribuisse.

3. Principem Angelorum esse Deum
Judæorum.

4. Legem Judæorum Deo, Pro-
phetias reliquis Angelis tribuebat.

5. Christum missum fuisse, ut cre-
dentes ab Angelorum potestate libe-
raret.

6. In phantasmate venisse, nec à
Judæis verè paßum, sed ejus loco Si-
monem Cyrenæum, unde fuit vox Basí-
lidis, qui confitetur Christum crucifixum
adhuc servus est, qui autem negaverit,
liberatus est.

7. Negabat carnis resurrectionem.

8. Idolothytis vesci, persecutio-
nis tempore, fidem negare licitum
esse, & promiscuæ libidini indul-
gere.

9. Quinquenne silentium discipu-
lis indicebat.

10. Animas in alia vita peccasse;
in hac supplicium pati dicebat.

11. Asserebat fidem homini natura-
lem esse.

12. Quidam dicunt eos μετηψύχωσι
credidisse. F 5 13. Ute-

130 BREVIS SYLLABUS
utebantur imaginibus ut amuletis.

Carpo- CARPOCRATES, seu CARPOCRAS
brates. genere Alexandrinus Philosophus Pla-
tonicus, Pater habitus *Gnosticorum* cum
suis sectatoribus.

1. Philtris arte magica curiosè elab-
oratis utebatur.
2. Rejiciebat totum Vetus Testa-
mentum.
3. Christum è Josephi semine pro-
gnatum, justitiâ solùm aliis homi-
nibus prævaluisse.
4. Eos, qui ad perfectionem myste-
riorum, quæ apud ipsos agebantur,
pervenire vellent, turpissima quæ-
que perpetrare debere.
5. Bona & mala, *opinione*, non ve-
ritate censeri.
6. Resurrectionem carnis negabat.
7. Mundum ab Angelis conditum.
8. Credidisse dicitur μετεμψύχωσιν.
9. Animam Christi, relicto in terra
corpore in cœlum avolasse, sed prius-
quam evolaret anima, omnia nefanda
perpetrasse.
10. Imagines Platonis, Pythagoræ
&c. venerabatur.
11. Uxorū communionem ap-
probabat.
12. Disci-

12. Discipulorum auriculas cautērio quodam signare consueverat.

Huic sectæ addicta *Marcellina*, unde *Marcelliniani*.

Hujus Carpocratis filius & pater
næ impietatis hæres fuit *Epiphanes*.

ADAMITÆ vel ADAMIANI in cont-
ventibus suis Adami nondum lapsi
nuditatem imitati sunt, & ejiciebant in
culpam aliquam lapsos; nuptias quo-
que improbabant.

Hanc sectam suscitavit in Bohemia
Picardus quidam (seculo 15.) se fi-
lium Dei vocabat & Adamum.

**CAINIANI, CAJANI, CAINI, CA-
JANISTÆ.**

1. Cainum multum venerabantur.
2. Laudabant Esavum, Core, Da-
tan, Abiron, & Sodomitas.
3. In primis Judam summo hono-
re prosequebantur, & hujus Evange-
lium suppositum promulgabant.
4. Legem à Mose traditam dam-
nabant.
5. Libidinosa quævis perpetrantes,
invocabant alicujus Angeli nomen.
6. Transmigrationem admittebant,

F 6 &

132 BREVIS SYLLABUS
& corporum resurrectionem negabant.

7. Statuebant esse quædam peccata quæ Christus sanguine suo purgare non potest.

Quintilla.
Huic hæresi addicta fuit *Quintilla*,
quæ, teste Tertulliano, baptismum de-
struxit; Ex ea orti *Quintiliani*: quid
faciebant de sanguine infantis refert
Augustinus hæref. 27.

Abelitæ.
Quidam ad hoc seculum refert
Abelitas, vel *Abelonios*, vel *Abeloitas*,
qui cum uxoribus viventes continen-
tiā profitebantur.

Sethitæ.
SETHITÆ, seu *Sethiani*, *Sethum* di-
cebant esse *Christum*, Scripturam de-
pravabant, & juxta quosdam negabant
resurrectionem.

Ophian-
ni.
OPHIANI vel *Ophitæ* ita dicti, siue
quia ipsam ὄφιαν serpentem factam es-
se dixerunt; siue quia serpentem
antiquum, ut scientiæ boni & mali
authorem Christo prætulerunt; siue
quia hunc serpentem Christum arbit-
rati sint, & serpentem aliquem in
spelunca nutriverunt & venerati sunt,
à quo per magicas incantationes evo-
cato oblationes suas sanctificari cre-
debant.

VALENS

VALENTINUS Philosophus Platonis- Valen-
cus de cuius ætate disputatur, & an tinus.
jam Iohanne vivente suam hæresim
disseminaverit? Creditur sua deliria
spersisse, juxta alios, sub Hadriano; juxta
alios sub Antonino Pio circa an. 140.
aut 144. Hygino Episcopo Romano:
Additur causam defectionis ab Ec-
clesia fuisse repulsam Episcopatus.

Errores Valentini & Valentiniano-
rum.

1. Ex Scripturis veritatem hauriri
non posse statuebant ab his qui tra-
ditiones nescirent.

2. Dictis Scripturæ abutebantur, &
multa improbabant.

3. Libros quosdam Apocryphos ha-
bebant, quorum spectant Psalmi Va-
lentini.

4. Esse triginta Aēonas putabant quos
tanquam Deos successivè genitos som-
niabant: Ex conjugio θεος Profun-
di cum Σιγῇ Silentio, processisse in-
tellectum & veritatem Νῦν καὶ αληθεῖαν,
ex quibus prognati octo Aēones: men-
tem rursum & veritatem coēuntes,
λόγον καὶ ζωὴν verbum produxisse, &
vitam; & ex hac συζυγίᾳ natos decem

F 7. Aēonas;

Æonas: Ex istorum συζυγίας genitos
ἀνθρώπον ἢ ἐκκλησίαν, ex quā συζυγία
natos duodecim Æonas, qui collecti
faciunt XXX. Ex tricesimo Æone na-
ta cœlum, terram, mare, vel An-
gelos malos à quibus mundus factus
sit.

5. Triplex hominum genus esse
πνευματικός, σαρκικός, ψυχικός.

6. *Πνευματικός* habere animam natu-
rā bonam, eamque tam perfectam,
ut omnes judicare, & à nemine
judicari possit, omniaque scelera
perpetrare queat; hos perire &
peccare non posse: Talem fuisse Se-
thum.

Ψυχικός seu *animali* bona opera ne-
cessaria esse, talem fuisse Abelem.

Hylicum seu *Chicum*, seu *σαρκινόν*
perire, talem fuisse Cainum,

7. Accusantur credidisse *Valenti-*
miani Deum corporeum & duo prin-
cipia.

8. Ex Valentinianis *quidam* dice-
bant Christum corpus cœlestē habui-
sse, quod per Mariæ uterum, velut
aqua per canalem, nihil de ejus sub-
stantiâ assumens, transmeaverit: alii

ex

CONTROVERSIARUM LIB. II. 135
ex Josepho & Mariâ natum.

9. Christi divinam naturam ex
Æonibus prodiisse, singulis sua con-
ferentibus, accusantur credidisse.

10. Resurrectionem negabant ma-
xime imperfectorum.

11. Iustificationem fieri per singu-
larem quam jactabant cognitionem.

12. Baptizasse dicuntur in nomi-
ne *Parris* omnium ignoti, in *veritate*
matre omnium, in *Iesu*, qui descendit
in unionem, redemptionem, pot-
estatum communionem.

13. Aiunt ita celebratam ab iis
Cœnam; Infundebatur à Marco præ-
cipuo Valentini comite vinum in
poculum, quod rubicundum arte ma-
gica fiebat, id quod explicabant,
quasi de cœlo sanguis in poculum
distillasset. Poculum hoc modo con-
secratum certis precibus traditum
erat mulieribus præsentibus, ut ipsæ
super illud preces funderent.